КОПИЯ

дело № 1-275/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 22 мая 2020 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Каравайцеве В.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кузнецовой Ю.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, на момент совершения инкриминируемых деяний не судимого, осужденного:

09 октября 2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 8 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 1 ст. 160 УК РФ (8 преступлений), ч. 1 ст. 159 УК РФ (12 преступлений), окончательно к наказанию в виде исправительных работ на срок 01 год с удержанием 10 % заработка в доход государства условно с испытательным сроком 01 год,

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении 04 (четырех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

согласно трудовому договору № СВЭ0000268 от ДД.ММ.ГГГГ с Обществом с ограниченной ответственностью «СВ Экспорт», зарегистрированным по адресу: Самарская область, 

<

адрес>, оф. 415, и приказу ООО «СВ ЭКСПОРТ» № СВЭ00000267 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, принят на должность торгового представителя обособленного подразделения «Самара», отдела региональных продаж в г. Челябинске. Являясь материально – ответственным лицом, торговый представитель обособленного подразделения «Самара», отдела региональных продаж в г. Челябинск ФИО1, относящимся к категории специалистов, наделялся в указанном предприятии функциями, регламентированными договором об индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией, связанными с Выполнением плана продаж (добавочная стоимость, оборот, активная клиентская база, новые клиенты, дебиторская задолженность, специальные задачи и тд.), продажа продукции Общества в торговых точках на закрепленной территории, ведение переговоров с потенциальными клиентами о заключении договоров на поставку продукции Общества, Посещение закрепленных клиентов согласно маршрутной карте, Переговоры с ответственными лицами торговых точек с целью увеличения закупок продукции Общества, увеличения мест под продукцию Общества на полках торговой точки, размещение POS – материалов - материалов, выявление потенциальных возможностей по увеличению объемов продаж и расширению представленности продукции Общества в курируемых и вновь открывшихся торговых точках, Контроль соблюдения клиентами финансовой дисциплины, принятие мер по недопущению появления дебиторской задолженности, сбор денежных средств в торговых точках клиентов по доверенности, выдаваемой бухгалтером-кассиром, Сдача денежных средств, полученных от клиентов, в кассу Общества в течение 24 часов с момента их получения, Обеспечение представленности продукции Общества на закрепленной территории не менее чем в 70% торговых точек, формирование заказов в торговых точках клиентов на маршруте, передача их с помощью планшета для дальнейшей обработки специалистами группы сопровождения продаж, Контроль над поставками продукции клиентами, включая контроль соблюдения сроков поставки, ассортимента, количества продукции. В случае необходимости в установленном порядке списание или замене некачественной продукции. Согласно п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ работник, то есть ФИО1, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, в связи с чем обязуется бережно относиться к переданному для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества. В 2019 году период до ДД.ММ.ГГГГ, торговый представитель ООО «СВ ЭКСПОРТ» ФИО1, испытывал материальные трудности, у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном сборе вверенных ООО «СВ ЭКСПОРТ» ему денежных средств от клиента ООО «СВ ЭКСПОРТ» по доверенности, выдаваемой ООО «СВ ЭКСПОРТ», предназначенных для последующей сдачи в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ» в торговой точке, расположенной по адресу 

<

адрес> ул. ФИО4 

<

адрес> Челябинской области. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в торговой точке, получил от ФИО5 денежные средства в размере 58 582 рублей в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО5 денежные средства в размере 38 732 рублей в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО5 денежные средства в размере 60 586 рублей 90 копеек в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО5 денежные средства в размере 57 350 рублей 04 копеек в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО5 денежные средства в размере 49 853 рублей 50 копеек в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», а всего 265 104 рубля 44 копеек, которые должен был оприходовать путем сдачи в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ». После чего, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение своих функциональных обязанностей указанные денежные средства, вверенные ему, в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ» не оприходовал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями, ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на сумму 265 104 рубля 44 копейки, что образует крупный размер.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь торговым представителем ООО «СВ ЭКСПОРТ», находясь по адресу 

<

адрес> района Челябинской области, совершил хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «СВ ЭКСПОРТ», путем присвоения и растраты, на общую сумму 39681,57 рублей при следующих обстоятельствах. В 2019 году период до ДД.ММ.ГГГГ, торговый представитель ООО «СВ ЭКСПОРТ» ФИО1 испытывал материальные трудности и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения и растраты, вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном сборе вверенных ООО «СВ ЭКСПОРТ» ему денежных средств от клиента ООО «СВ ЭКСПОРТ» по доверенности, выдаваемой ООО «СВ ЭКСПОРТ», предназначенных для последующей сдачи в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ» в торговой точке, расположенной по адресу 

<

адрес> района Челябинской области. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в торговой точке ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО6 денежные средства в размере 26 540 рублей 40 копеек в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО6 денежные средства в размере 13 141 рублей 17 копеек в качестве оплаты за реализованный товар ООО «СВ ЭКСПОРТ», а всего 39 681 рубля 57 копеек, которые должен был оприходовать путем сдачи в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ». После чего, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение своих функциональных обязанностей указанные денежные средства, вверенные ему, в кассу ООО «СВ ЭКСПОРТ» не оприходовал, а присвоил и распорядился ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями, ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на сумму 39 681 рубль 57 копеек.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являясь торговым представителем ООО «СВ ЭКСПОРТ», находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», на сумму 44 667 рублей при следующих обстоятельствах. В 2019 году период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 испытывал материальные трудности и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном внесении ложных сведений в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара, последующего получения имущества по товарной накладной ООО «СВ ЭКСПОРТ» путем обмана сотрудника ООО «СВ ЭКСПОРТ» по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, под предлогом самостоятельной доставки товара клиенту, с последующим незаконным обращением похищенного имущества в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, внес ложные сведения в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара для ИП ФИО7, после чего, путем обмана ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, получил товарно - материальные ценности по счет - фактуре 15522, а именно – термоусадочная трубка общей стоимостью 168,33 рублей, вилка с/з общей стоимостью 6945 рублей, вилка с/з белая угл. с ушком общей стоимостью 2574,17 рублей, выключатель клавишный общей стоимостью 1224 рублей, лампа для печей общей стоимостью 700,67 рублей, припой с канифолью в колбе общей стоимостью 1444 рублей, светильник светодиодный VPO-PC-16-650 общей стоимостью 7156 рублей, светильник светодиодный VPO-PC-32-650 общей стоимостью 24375 рублей, штекер TV общей стоимостью 79,83 рублей, а всего на сумму 44667 рублей 00 копеек, но ИП ФИО7 товарно - материальные ценности не поставил, обратил их в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на общую сумму 44 667 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являясь торговым представителем ООО «СВ ЭКСПОРТ», находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», на сумму 30 924 рубля 17 копеек при следующих обстоятельствах. В 2019 году период до ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ООО «СВ ЭКСПОРТ» ФИО1 испытывал материальные трудности и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном внесении ложных сведений в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара, последующего получения имущества по товарной накладной ООО «СВ ЭКСПОРТ» путем обмана сотрудника ООО «СВ ЭКСПОРТ» по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, под предлогом самостоятельной доставки товара клиенту, с последующим незаконным обращением похищенного имущества в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, внес ложные сведения в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара для ИП ФИО8, после чего, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана получил товарно-материальные ценности по счет - фактуре 21588, а именно: кабель КГ 2*1 общей стоимостью 3166,67 рублей, кабель КГ 2*1,5 общей стоимостью 2133,33 рублей, провод ПВС 2*1,5 общей стоимостью 4562,5 рублей, провод ПВС 2*2,5 общей стоимостью 7380 рублей, провод ПВС 4*0,75 общей стоимостью 1370 рублей, провод ШВВП 2*0,5 общей стоимостью 3008,33 рублей, провод ШВВП 2*0,75 общей стоимостью 8066,67 рублей, провод ШВВП 3*0,75 общей стоимостью 1236,67 рублей, а всего на сумму 30 924 рубля 17 копеек, но ИП ФИО8 товарно - материальные ценности не поставил, обратил их в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на общую сумму 30 924 рубля 17 копеек. 

Он же, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь торговым представителем ООО «СВ ЭКСПОРТ», находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», на сумму 32 630 рублей 63 копейки при следующих обстоятельствах. В 2019 году в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 испытывал материальные трудности и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном внесении ложных сведений в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара, последующего получения имущества по товарной накладной ООО «СВ ЭКСПОРТ» путем обмана сотрудника ООО «СВ ЭКСПОРТ» по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, под предлогом самостоятельной доставки товара клиенту, с последующим незаконным обращением похищенного имущества в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период до ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, внес ложные сведения в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара для ИП ФИО9, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, получил товарно - материальные ценности по товарной накладной 23627, а именно: Авт.выкл. ВА47-29 1Р общей стоимостью 501,3 рублей, Авт.выкл. ВА47-29 3Р общей стоимостью 1002,6 рублей, вилка б/з общей стоимостью 221,17 рублей, вилка с/з общей стоимостью 412,83 рублей, датчик движения ДД 008 общей стоимостью 643,22 рублей, датчик движения ДД 024 стоимостью 974,07 рублей, ДРВ общей стоимостью 1119,04 рублей, колодка 2гн б/з общей стоимостью 154,54 рублей, колодка 2гн с/з общей стоимостью 206,29 рублей, коробка расп.общей стоимостью 300 рублей, лампа накаливания ЛОН общей стоимостью 1131,9 рублей, провод ПВС 2*1,5 общей стоимостью 1520,83 рублей, прожектор LED 10W общей стоимостью 596,29 рублей, прожектор LED 30W общей стоимостью 939,2 рублей, удлинитель 3*5 общей стоимостью 991,04 рублей, а всего на сумму 10714,32 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по счет-фактуре 26127, а именно: выкючатель 1 кл. общей стоимостью 704,02 рублей, выключатель 1 кл.бел. пралеска общей стоимостью 1020,95 рублей, колодка общей стоимостью 256,17 рублей, лампа светодиодная 10WE27свеча общей стоимостью 1237,33 рублей, лампа светодиодная 10WE27шарик общей стоимостью 1237,33 рублей, лампа светодиодная 20WE27 А60 общей стоимостью 1669,67 рублей, лампа светодиодная 25WE27 А70 общей стоимостью 2250,5 рублей, лампа светодиодная 8,5 WE27 шарик общей стоимостью 879,5 рублей, лампа светодиодная 9,0 W общей стоимостью 1028,5 рублей, лампы люмин. L18w общей стоимостью 835,62 рублей, лампы люмин. L36w общей стоимостью 1098,96 рублей, прожектор LED общей стоимостью 1878,37 рублей, прожектор LED с датчиком движ. 10W общей стоимостью 979,47 рублей, прожектор LED с датчиком движ. 30W общей стоимостью 1509,45 рублей, розетка б/з общей стоимостью 1258,17 рублей, теплый пол (нагревательный мат) общей стоимостью 1891,06 рублей, удлинитель 3*3 общей стоимостью 498,33 рублей, удлинитель 3*5 общей стоимостью 691,87 рублей, удлинитель 3*5 с/з общей стоимостью 991,04 рублей, а всего на сумму 32 630 рублей 63 копейки, но ИП ФИО9 товарно - материальные ценности не поставил, обратил их в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на общую сумму 32 630 рублей 63 копейки. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, являясь торговым представителем ООО «СВ ЭКСПОРТ», находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана совершил хищение вверенного ему имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», на сумму 30 474 рубля 17 копеек при следующих обстоятельствах. В 2019 году период до ДД.ММ.ГГГГ торговый представитель ООО «СВ ЭКСПОРТ» ФИО1 испытывал материальные трудности и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана имущества, принадлежащего ООО «СВ ЭКСПОРТ», с целью личного обогащения, заключающийся в умышленном внесении ложных сведений в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара, последующего получения имущества по товарной накладной ООО «СВ ЭКСПОРТ» путем обмана сотрудника ООО «СВ ЭКСПОРТ» по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, под предлогом самостоятельной доставки товара клиенту, с последующим незаконным обращением похищенного имущества в свою пользу. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период до ДД.ММ.ГГГГ внес ложные сведения в программу «Салистворд» ООО «СВ ЭКСПОРТ» о заказе товара на ООО «Энергоснаб», после чего, ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> по Свердловскому тракту в Курчатовском районе г. Челябинска, путем обмана получил товарно - материальные ценности по счет - фактуре 27455, а именно: провод ПУВВ общей стоимостью 11750 рублей, светильник светодиодный общей стоимостью 14625 рублей, светодиодная лента общей стоимостью 4099,17 рублей, а всего на сумму 30 474 рубля 17 копеек, но ООО «Энергоснаб» товарно - материальные ценности не поставил, обратил их в свою пользу, тем самым похитил их. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «СВ ЭКСПОРТ» материальный ущерб на общую сумму 30 474 рубля 17 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении всех указанных преступлений признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомление с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, не возражал против постановления обвинительного приговора в порядке особого судопроизводства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель с проведением особого порядка согласен.

Наказание за совершение инкриминируемых подсудимому преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении ФИО1 судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении его ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как 04 (четыре) самостоятельных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При этом, суд исключает из квалификации по всем 04 (четырем) преступлениям признак «злоупотребление доверием», как излишне вмененный. 

Кроме этого, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Помимо этого, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности, состояние здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, наряду с отсутствием отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных им преступлений, написал чистосердечное признание. Кроме того, суд учитывает 

<

данные изъяты> Не оставляет суд без внимания то, что на 

<

данные изъяты> 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание. Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, позволяют назначить ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 5 ст. 62 УК РФ (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Приведённые выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимого, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ).

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно - правового воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ).

С учётом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого суд полагает возможным не применять дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы (по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ).

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, с учётом обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений. 

По преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ и ч. 1 ст. 160 УК РФ суд полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. При этом положения, предусмотренные ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в этой части не применимы.

Исковые требования представителя потерпевшего подлежат полному удовлетворению

Руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении 04 (четырех) преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов за каждое преступление.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ пересчитать ФИО1 наказание в виде обязательных работ, назначенное по преступлениям предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ (четыре преступления), ч. 1 ст. 160 УК РФ и в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с предоставлением испытательного срока на 02 (два) года и обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места регистрации и жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, периодически являться на регистрацию в специализированные государственные органы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства – все документы и их копии, находящиеся в деле, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока их хранения. 

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба от преступления в пользу ООО «СВ ЭКСПОРТ» сумму в размере 443 481 (четыреста сорок три тысячи четыреста восемьдесят один) рубль 98 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: /подпись/ Воронкин А.С. 

Курчатовский районный суд г. Челябинска 

Дело №

Копия верна. Судья: 

Вступил (о) в законную силу ___________________________ 2020 г. Судья: 

Секретарь: 

УИД 74RS0№-90 

Подлинник находится в материалах №